
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO A

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2023 E
DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  37   Del  29-12-2020

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.    9
In carica   n.  11 Assenti   n.    2

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle ore 19:00,
presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Straordinaria, in Prima convocazione, in seduta
Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
ACCIARRESI ROBERTO
MATTEUCCI MATTEO
GIUSTOZZI ANDREA

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 361
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 4/2018, esecutiva a norma di
legge, con la quale si provvedeva alla nomina del Revisore unico dei conti per il
triennio 2018/2019/2020, nella persona della Dott. Macarra Francesco di Tolentino;

VISTO l’art. 16, comma 25  del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011, convertito
nella Legge 14 settembre 2011 n.148 recante nuove modalità per la scelta dei revisori
dei conti degli enti locali il quale stabilisce testualmente che “A decorrere dal primo
rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente
decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello
regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010
n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei commercialisti e degli esperti contabili”;

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale
è stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli
enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;

DATO ATTO che a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno la
scelta dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio
dall’elenco dei revisori dalla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente;

VISTO l’art.234 del d.lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della
legge 29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo revisore;

DATO ATTO che, in prossimità della scadenza del mandato del Revisore in carica,
l’Amministrazione, con lettera prot. n. 6006 del 08/10/2020, ha provveduto, ai sensi
dell'articolo 5, comma 2, del Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23, ad informare
la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Macerata;

PRESO ATTO che, con nota del 03/11/2020 prot. n. 63151, la Prefettura ha trasmesso
all'Amministrazione il verbale dell'estrazione, avvenuta in seduta pubblica il giorno
03/11/2020, dei tre nominativi designati per la nomina dell’Organo di Revisione
economico finanziaria, come previsto dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23.
Sono risultati estratti quali designati per la nomina:

BOCCANERA Pierlorenzo     – Designato per la nomina;1.
SCARPECCI Orietta               –  Prima riserva estratta;2.
CIPPITELLI Roberto              – Seconda riserva estratta;3.

RILEVATO che, con lettera del 04/11/2020 prot. n. 6588, l'Amministrazione ha
comunicato al Primo estratto, designato per la nomina, l'esito del procedimento di
estrazione effettuato dalla Prefettura, invitando lo stesso a presentare la dichiarazione di
accettazione dell'incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal
comma 4 dell'articolo 5 del Decreto Ministeriale 23 del 15 febbraio 2013 (articoli 235,
236, 238 D.Lgs. 267/2000);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



PRESO ATTO che, con nota trasmessa tramite PEC e acquisita al protocollo al n. 6642
del 06/11/2020 dell’Ente il suddetto professionista ha comunicato la propria
disponibilità all’accettazione dell’incarico, dichiarando l’insussistenza di cause di
incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.lgs. 267/2000 o di altri
impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 del medesimo decreto legislativo;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina del Revisore unico dei conti, così
come risultante dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Macerata, nella persona
dell’Avv. Pierlorenzo  BOCCANERA, nato a Macerata (MC) il 21/05/1973 codice
fiscale BCCPLR63E21E783E, iscritto al n. 618 dell’Ordine degli Avvocati di Macerata,
nonché al Registro dei revisori al n. 71560 dal 26/05/1999;

DATO ATTO che, a norma dell’art.241 comma del D. Lgs. n.267/2000, in sede di
nomina viene fissato il compenso annuo lordo omnicomprensivo di oneri fiscali,
previdenziali e di spese di trasporto pari ad €. 3.939,62, stabilito dal decreto del
Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, per i Comuni con popolazione nel
penultimo anno precedente, tra i 1.000 e i 1.999 abitanti, così come precisato dalla
Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007 salvo la
possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero di una
nuova tabella con gli importi aggiornati a seguito della modifica della normativa in
questione;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

PROPONE DI DELIBERARE

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne1.
costituisce presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della
legge n.241/1990;

DI NOMINARE, così come nomina, per il prossimo triennio 2021/2023, il2.
Revisore dei conti Avv. Pierlorenzo BOCCANERA, nato a Macerata (MC) il
21/05/1973 codice fiscale BCCPLR63E21E783E, iscritto al n. 618 dell’Ordine
degli Avvocati di Macerata, nonché al Registro dei revisori al n. 71560 dal
26/05/1999, primo Revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la Prefettura
di Macerata in data 3 Novembre 2020, così come appositamente comunicato con
nota del 03/11/2020 prot. n. 63151, in quanto non ricorrono le condizioni di
incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.lgs. 267/2000 o di altri
impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 del medesimo decreto legislativo;
DI FISSARE il compenso annuo annuo lordo omnicomprensivo di oneri fiscali,3.
previdenziali e di spese di trasporto pari ad €. 3.939,62, dovuto al Revisore dei
conti,  corrispondente al limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero
dell’Interno del 20.05.2005 così come precisato dalla Circolare del Ministero

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione
disposta dall’art.6 comma 3 della Legge n.122/2010;
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio economico finanziario4.
l’adozione dei provvedimenti per impegnare il predetto importo, salvo superiori
variazioni ministeriali, per l’intero triennio.

DI  RENDERE  stante l’urgenza il presente deliberato immediatamente5.
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, sull’
ordinamento degli EE.LL.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE
Il presidente propone di anticipare al punto n. 1 e di posticipare al punto 7 la
discussione  rispettivamente le proposte n.ri 45 e 38,

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne1.
costituisce presupposto e motivazione per l’adozione, ai sensi dell’art.3 della
legge n.241/1990;

DI NOMINARE, così come nomina, per il prossimo triennio 2021/2023, il2.
Revisore dei conti Avv. Pierlorenzo BOCCANERA, nato a Macerata (MC) il
21/05/1973 codice fiscale BCCPLR63E21E783E, iscritto al n. 618 dell’Ordine
degli Avvocati di Macerata, nonché al Registro dei revisori al n. 71560 dal
26/05/1999, primo Revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la Prefettura
di Macerata in data 3 Novembre 2020, così come appositamente comunicato con
nota del 03/11/2020 prot. n. 63151, in quanto non ricorrono le condizioni di
incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.lgs. 267/2000 o di altri
impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 del medesimo decreto legislativo;
DI FISSARE il compenso annuo annuo lordo omnicomprensivo di oneri fiscali,3.
previdenziali e di spese di trasporto pari ad €. 3.939,62, dovuto al Revisore dei
conti,  corrispondente al limite massimo stabilito dal Decreto del Ministero

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



dell’Interno del 20.05.2005 così come precisato dalla Circolare del Ministero
dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione
disposta dall’art.6 comma 3 della Legge n.122/2010;
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio economico finanziario4.
l’adozione dei provvedimenti per impegnare il predetto importo, salvo superiori
variazioni ministeriali, per l’intero triennio.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 10-12-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18/01/2021
        senza reclami;

( x  )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 29/12/2020

(  x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO


